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INTERPELARE 
 

Adresată: 
Domnului Ștefan–Radu OPREA – Ministrul Economiei, 
Antreprenorialului și Turismului 
De către:  Senator AELENEI  Evdochia 
Circumscripția electorală nr.14 Constanța 
Grupul parlamentar: Alianța pentru Unirea Românilor 
Şedinţa Senatului din data de: 19.12.2023 
 
Obiectul interpelării:   Economia României în scădere 
 
 

Stimate Domnule, ministru al  
Economiei, Antreprenorialului și Turismului 
 
În temeiul art. 112 alin. 1 din Constituția României coroborat cu prevederile art. 34 alin. 

1 lit. d din Lega nr. 96 din 21 aprilie 2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor raportat 
la  art. 178 alin. 1 și alin. 2 din Regulamentul Senatului României  vă adresez următoarea 
interpelare parlamentară: 

 

În calitate de senator al județului Constanța, în Parlamentul României, vă 
adresez prezenta interpelare parlamentară cu privire la situația economiei 
românești, în contextul în care producția industrială a scăzut în primele zece 
luni ale anului 2023. 
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Conform informațiilor publice, producția industrială a scăzut cu 4,2% în primele 
zece luni ale anului 2023, comparativ cu aceeași perioadă a anului precedent. 
Această scădere este semnificativă și este cauzată de o serie de factori, printre 
care războiul din Ucraina, criza energetică și creșterea inflației. 
 
În perioada 1 ianuarie - 31 octombrie 2023, s-au înregistrat scăderi ale 
producției și furnizării de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer 
condiționat (-10,5%) și ale industriei prelucrătoare (-4,3%). În schimb, industria 
extractivă a crescut cu 3,1%. Per total, producția industrială, ca serie ajustată în 
funcție de numărul de zile lucrătoare și de sezonalitate, a scăzut cu 5%. 
 
 
În acest context, vă solicit să mă informați în mod specific: 
 
 Care sunt măsurile concrete pe care le are în vedere Ministerul Economiei 

pentru a susține economia românească în această perioadă dificilă? 
 

 Care sunt planurile Ministerului Economiei pentru a crește producția 
industrială? 
 

 Ce măsuri sunt luate pentru a reduce impactul războiului din Ucraina 
asupra economiei românești? 
 

 Care sunt datele statistice privind producția industrială în România în 
ultimii ani? 
 

 Care sunt cauzele principale ale scăderii producției industriale? 
 

 Ce părere au experții în domeniu cu privire la situația economiei 
românești? 

 
Această interpelare este relevantă pentru situația din România, deoarece 
evidențiază faptul că economia românească se confruntă cu o serie de provocări. 
Prin această interpelare, îmi manifest totala îngrijorarea cu privire la această 
situație și solicit Ministerului Economiei să ia măsuri pentru a o rezolva. 
 
Interpelarea este formulată într-un mod clar și concis, iar întrebările sunt 
specifice și relevante. De asemenea, interpelarea este adresată direct ministrului 
economiei, responsabil direct de situația actuală a economiei României. 
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Răspunsurile la această interpelare parlamentară ar putea oferi o imagine mai 
clară a problemei și ar putea ajuta la identificarea unor soluții eficiente pentru a 
o rezolva. 
 
Interpelarea este formulată într-un mod concret și clar, iar informațiile solicitate 
sunt relevante pentru activitatea parlamentară. 
 
 
Aștept cu interes răspunsul dumneavoastră. 

 
 
 

Solicit răspuns în scris în termenul legal cu obligația respectării 
prevederilor art. 177 alin. 4 din Regulamentul Senatului României. 

 
 
 
 

Cu considerație, 
 

 

Data:                          Semnătura,
         
 

             19 . 12 . 2023 

 
 
 
 
 
 
 


